

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer szp 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer szp 69 mm) 8.- Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 8 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 281.

Kraków, sobota 29 listopada 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dotychczasowe zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.80 Zł. z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Przyjęcie europejskich mężów stanu u Kanclerza Hitlera.

Berlin, 28 listopada. Kanclerz Rzeszy Adolf Hitler przyjął w czwartek w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa europejskich mężów stanu, bawliących w stolicy Rzeszy i reprezentujących państwa zjednoczone we froncie anty bolszewickim.

W przyjęciu brał udział: premier słowacki prof. Tuka, premier i minister spraw zagranicznych królestwa Węgier Bardossy, wicepremier królestwa Rumunii Mihail Antonescu, minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano, minister spraw zagranicznych królestwa Bułgarii Popoff, minister spraw zagranicznych Danji Scavenius, hiszpański minister spraw zagranicznych Serrano Suner, fiński minister spraw zagranicznych Loreovic, oraz pełnomocnik rządu cesarstwa Japonii, ambasador Oshima i rząd Mandżukuo, poseł Lue-i-Wen.

Z okazji podpisania protokołu w sprawie przedłużenia układu przeciwko międzynarodowej komunistycznej oraz w sprawie przystąpienia dalszych siedmiu państw, — Kanclerz Hitler przesłał gratulacje szefom państw zjednoczonych w pakiecie antykominternowskim jak również Mussoliniemu i marszałkowi Antonescu.

Z tej samej okazji minister spraw zagranicznych von Ribbentrop wysłał telegramy gratulacyjne pod adresem ministra spraw zagranicznych Japonii i Mandżukuo, jak również pod adresem ministra spraw zagranicznych chińskiego rządu narodowego.

Przyjęcie u marszałka Rzeszy Goeringa.

Berlin, 28 listopada. W godzinach popołudniowych w ubiegłą środę marszałek Rzeszy Goering wydał w swoich apartamentach w Berlinie przyjęcie na cześć bawliących w stolicy Rzeszy delegatów mocarstw będących sygnatariuszami paktu antykominternowskiego.

W przyjęciu, które odbyło się w ścisłym kole, a w czasie którego w osobistej wymianie zdań poruszono zagadnienia interesujące państwa skupione w tym pakcie, wzięli udział premier Słowacji dr. Tuka, premier i minister spraw zagran. Węgier de Bardossy, wicepremier i minister spraw zagran. Rumunii Michał Antonescu, minister spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano, minister spraw zagran. Bułgarii Popoff, minister spraw zagran. Danji Scavenius, minister spraw zagran. Hiszpanii Serrano Suner, minister spraw zagran. Finlandji Witting, minister spraw zagran. Chorwacji dr. Lorkovic, ambasador Japonji Oshima i pos. Mandżukuo Lue-i-Wen.

Berlin, 28 listopada. Minister spraw zagranicznych Rzeszy Ribbentrop, przyjął kolejno przebywających w Berlinie europejskich mężów stanu państw zjednoczonych w walce przeciwko bolszewizmowi celem osobistego omówienia aktualnych zagadnień.

Złożenie wieńców pod pomnikiem chwały.

Berlin, 28 listopada. Po złożeniu we śróde wieńców ku czci poległych pod pomni-

Japończycy nie mogą dłużej pozostać w Singapoore.

Tokio, 28 listopada. Wobec stale zaostrzającej się sytuacji oraz odnośnych zarządzeń brytyjskich. Japończycy tyjący w Singapoore nie mogą nadal pozostać w Singapoore i na obszarze Malaja — jak stwierdza agencja japońska Domei.

Dlatego też wszystkie składy japońskie rozpoczęły zupełną wyprzedaż, gdy tymczasem gospody restauracji i hotele japońskie przygotowują swoje zamknięcie. To samo odnosi się do zakładów eksploatających żelazo i cynę, jak również do plantacji gumy, o ile znajdują się jeszcze w rękach japońskich, lub nie zostały unieruchomione. Firmy japońskie bądź to zamykają swoje biura, bądź też ograniczają swój personal do minimum.

klem chwały przez ministrów spraw zagranicznych Bułgarii, Danji i Chorwacji, w czwartek udali się również pod pomnik chwały w Aleji Pod Lipami bawliący w Berlinie przedstawiciele Węgier, Finlandji i Rumunii, gdzie w uroczystej formie złożyli wieńca, zdobione barwami swych krajów.

Aktu złożenia wieńców dokonał premier węgierski de Bardossy, fiński minister spraw zagranicznych Witting i wicepremier rumuński Mihail Antonescu.

Oświadczenie ambasadora japońskiego Oshimy w sprawie paktu antykominternowskiego.

Berlin, 28 listopada. Ambasador japoński, generał-porucznik Oshima, złożył oświadczenie, w którym m. in. powiedział co następuje:

„Dzisiaj upływa właśnie 5 lat od podpisania naszego paktu antykominternowskiego przez ówczesnego ambasadora pana von Ribbentropa i ambasadora japońskiego hr. Mushakoji w Berlinie. Ja ze swej strony, jako attache wojskowy, miałem zaszczyt brać czynny udział w tym wydarzeniu o światowej doniosłości. Jeżeli przypomnę sobie ten moment, to jeszcze dziś odczuwam ten sam entuzjazm, co wówczas.

Jeżeli spoglądnę wstecz na 5-letni okres działania tego paktu, to stwierdzimy, iż pakt ten przewyżnił się ponad wszelką wątpliwość w olbrzymim stopniu do rozbięcia światowego bolszewizmu, tej plagi ludzkości i utrzymania sztandaru kultury światowej. Dowód tego można widzieć już choćby w tym fakcie, że dzisiaj w okresie gigantycznych zmagania zgrupowali się w Berlinie przedstawiciele 12 tu narodów, celem obchodzenia naczynego aktu przedłu-

Minister spraw zagranicznych królestwa Włoch, hr. Ciano, przebywający w Berlinie z okazji przedłużenia ważności paktu antykominternowskiego, jako podpułkownik królewsko-włoskiego lotnictwa polecił złożyć wieńca na trumnie bohatera lotnika pułkownika Moeldersa, który zginął tragicznie w katastrofie lotniczej.

Podobnie również królewsko-włoski ambasador w Berlinie Dino Alfieri uczcił zwłoki zwycięskiego pilota myśliwskiego, składając wieńca u stóp jego trumny.

żenia czasokresu ważności paktu.

Szczególną radością napełniła mnie okoliczność, iż danem mi było wzięcie czynnego udziału w tym akcie państwowym. Jeżeli uprzytomnie sobie, że już wówczas urzęd 5-ciu laty złożony został kamień węgielny pod stworzony dzisiaj front światowy — polityczny, wówczas zmuszony jestem coraz bardziej podziwiać dalekowzroczność genialnego Wodza Wielkiej Rzeszy nie mieckiej i niezmordowana współpraca pana ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

Okoliczność, że nierozzerwalne węzły tego paktu zapalały ponownie potwierdzenie w momencie olbrzymich przewrotów w świecie i dążeń młodych narodów do rozbięcia starego porządku i zastąpienia go przez nowy stan rzeczy, posiada historyczne znaczenie. Nie ulega żadnej wątpliwości, że narody te stoja ramię przy ramieniu dzięki swej współpracy, wypełnia swoje zadanie, polegające na przyczynieniu się każdy ze swej strony do ugruntowania szczęścia ludzkości i pokoju światowego.

Czy dziennikarze amerykańscy zostaną zwolnieni z niewoli włoskiej?

Rzym, 28 listopada. Jak w szwartek podano z międzynarodowych źródeł, bada się obecnie kwestję, czy należy zwolnić amerykańskich obserwatorów i dziennikarzy, którzy dostali się do niewoli włoskiej w Cyrenajce. Dodają tutaj, iż sprawę tę rozstrzygnie się w myśli prawa międzynarodowego.

Podstawą prawną ogólnego traktowania jeńców wojennych jest konwencja z dnia

27 lipca 1920 r. jako też konwencja haska z 1906 r. Kwestji, według którego kryterium ma nastąpić decyzja, kogo trzeba traktować jako jeńca wojennego, konwencje te nie regulują. Według dotychczasowej praktyki wojennej każdy jeńca, który nosi mundur nieprzyjacielski, jest uzbrojony i w jakimkolwiek bądź stopniu wojskowym bierze udział w operacjach, uważany jest

Z walk pod Leningradem.



Wysunięta placówka wojsk niemieckich w rowie strzeleckim. Dla upodobnienia się do ła, żołnierze przywdziali białe okrycia hełmów bojowych.

Brazylja przeciw komunizmowi.

Rio de Janeiro, 28 listopada. Prasa brazylijska w przeddzień antykomunistycznej manifestacji ku czci poległych, w czasie puzu w r. 1935, zwraca w dosadny sposób uwagę na niebezpieczeństwo komunistyczne.

W „Globo” oświadcza prezydent policji Felinto Mueller, że rocznica ta posiada nie tylko protokolarne, ale raczej o wiele głębsze znaczenie. Patriotyzm nie da się wyobrazić przy równoczesnym paktowaniu z komunizmem. Komuniści są głównymi wrogami Brazylii, a niebezpieczeństwo komunistyczne jest dzisiaj większe, niż kiedykolwiek, ponieważ agenci Lenina usiłują przekształcić wojnę europejską w nacjonalistyczną rewolucję. „Brazylja nie pozwoli się jeszcze raz zaskoczyć przez komunizm”.

Dziennik „Correio da Noite” przypomina ostrzeżenie prezydenta Vargasa przed niebezpieczeństwem komunistycznym, przede wszystkim zaś jego wyrażenie, że komunizm jest równoznaczny z rozpętanem najniższych instynktów. Dziennik pisze dosłownie: „Ci wrogowie cywilizacji nie gardzą najbardziej odrażającymi, zbrodnictwami metodami, aby dopiąć swego celu”. Również Brazylja stoi w obliczu niebezpieczeństwa komunistycznego, jak to dopiero niedawno stwierdzono ponownie z najbardziej powołanej strony.

„Meio Dia” nawiązuje swoje uwagi na temat puzu z r. 1935 do doniesień berlińskich na temat paktu antykominternowskiego. Pisze, „W tej samej chwili, kiedy pod bramami Moskwy toczy się rozstrzygająca bitwa, cały świat skupia się dokoła Berlina, gdzie wszystkie narody pragną obrony kultury, rodziny i religii, niezwiązane z gieldami międzynarodowymi, krótko mówiąc wszystkie narody wolne w najpiękniejszym tego słowa znaczeniu, przyłączają się dzisiaj sercami i mózgiami do tych, którzy odnawiają złożone sobie przed 5 laty przyrzeczenie uwolnienia świata od niebezpieczeństwa komunistycznego”. I my również łączymy się całym sercem z tymi, którzy kierują oporem przeciw komunizmowi i zyskujemy im nasze braterskie pozdrowienia.

jako jeńca wojenny. Obserwatorzy, którzy nie podpadają pod tę kategorię, nie uważają się jako jeńców wojennych. Obecnie rozstrząsa się kwestję, czy warunki te można zastosować do pojmanych Amerykanów. Panuje ogólne przekonanie, iż nie chodzi o żołnierzy, lecz jedynie o obserwatorów neutralnych, którzy nie brali udziału w akcji bojowej i nie nosili broni.

O ile chodzi o dziennikarzy, to chwilowa bada się ich dokumenty oraz okoliczności, wśród których dostali się do niewoli, poczem w każdym poszczególnym wypadku zapadnie decyzja o ich dalszym losie. Decyzja tego rodzaju dotychczas jeszcze nie została wydana.

Minister stanu Farinaci w artykule, omawiającym sytuację wojenną w Cyrenajce na łamach „Regime Fascista” wysuwa projekt zwolnienia tych dziennikarzy i odesłania ich do ojczyzny.

Staną się oni w ten sposób najlepszymi propagatorami zapału bojowego sił zbrojnych osi, w szczególności zaś niezłomnej wiary wojsk osi w zwycięstwo oręża niemiecko-włoskiego i sprawiedliwości prowadzonej przez nich walki.

Australczycy chcą tworzyć osobny zwarty korpus.

Sztokholm, 28 listopada. Według depeszy Reutersa z Canberra, minister wojny Australji Forde w złożonym w śróde oświadczeniu wyraził się, iż gabinet przyznał rację nacelnemu dowódcy australijskiemu Blameyowi, że byłoby rzeczą pożądaną, gdyby w operacjach bojowych, jakie w przyszłości rozgrywać się będą na centralnym Wschodzie, mogły walczyć australijskie wojska imperjalne w zwartym korpusie, zamiast jako rozczłonkowane jednostki na poszczególnych odcinkach frontu.

Premjer Curtis zamierza przekazać ten australijski punkt widzenia rządowi londyńskiemu.

Doradca japoński przy rządzie mongolskim.

Tokio, 28 listopada. „Czulczl-Ohashi” b. zastępca japońskiego ministra spraw zagranicznych mianowany został zastępcą dra Shoji Kanai w charakterze naczelnego doradcy autonomicznego rządu mongolskiego.

Wiadomość ta pochodzi ze źródeł japońskiej agencji Domei.

Powstaje nowa Europa...

Kraków, 28 listopada.

„Jak Europa będzie wyglądała po wojnie? Czem się zakończy obecna wojna? Jakie będą jej skutki dla ludów europejskich? — oto są pytania emocjonujące i denerwujące cały świat. Dokładnych i szeregówych planów politycznych nie ujawniła żadna ze stron wojujących. Jest jednak duża różnica w stawianiu kwestii przez państwa osi, a przez świat anglosaski.

Oto Niemcy wysunęły hasło nowej Europy, nowego porządku europejskiego. Nowy porządek Europy miałby się opierać na solidaryzmie kontynentu europejskiego, który zastąpiłby powojenny partycularyzm i egoistyczny państw i państw europejskich. W imię wspólnoty interesów, państwa europejskie musiałyby łagodzić i załatwiać swe spory polubownie, a praktyczny przykład, w jaki sposób należałoby to czynić, daly Węgry, Bułgaria i Rumunia, w przeprowadzeniu w sposób pokojowy rewizji swych granic. Solidaryzm polityczny państw europejskich prasa niemiecko-włoska porównała z zasadą solidaryzmu narodowego i gospodarczego, który zastąpił w państwach tych walkę klas, oraz podział gospodarzy na warstwę kapitalistów i wyzyskiwanych.

Takim programowi państwa anglosaskie przeciwstawiły hasło demokracji, nie jednak bliżej nie mówiąc, jak ta demokracja ma wyglądać w konkretnej postaci geografii politycznej. Ponieważ jednak w samej Anglii i Stanach Zjednoczonych dyktatorskie reformy Churchilla i Roosevelta coraz bardziej uszczuplają prawa demokratyczne, hasło demokracji staje się jeszcze bardziej mgliste i nie nie mówiące. Program zaś t. zw. ośmiu punktów, ogłoszony przez Roosevelta i Churchilla po ich konferencji na statku, jest zlem naśladowaniem punktów wilsonowskich i tem mniej przekonujący, im dokładniej ludzie sobie przypominają, co się stało z programem Wilsona, jak wyglądała i do czego doprowadziła Liga Narodów, jak wyglądał cały system wersalski oraz powersalski, który doprowadził, bo musiał doprowadzić, do nowej wojny europejskiej.

Anglii i Amerykanie nie mówią nie, jak ma wyglądać nowa Europa, zato przeciwstawiają się w opisach pognebnienia Niemiec na wypadek swego zwycięstwa, doświadczenia do takiego absurdu, jak np. projekt o przymusowej i masowej sterylizacji 80-milijonowego narodu. W zwalczaniu zaś niemiecko-włoskiego hasła o nowej Europie, wskazuje na obecne przymusowe środki stosowane na terenach europejskich obszarach wojny, jak na rzekome wzory owej nowej Europy.

Oczywiście, że z taką samą racją można wskazywać na angielską blokadę głodową, na pirackie metody napadania na okręty francuskie czy też hiszpańskie i na dyktatorskie zapędy Churchilla, jako na coś krwawego i stałego, co Anglia i Ameryka zamierzają wprowadzić do systemu swej nowej Europy!

Tymczasem Europa jest gmachem, który rozpadł się w grupy. Pozostał plac budowlany, na którym państwo na gmach nowy. Nie należy placu budowlanego utożsamiać z samym gmachem. Plac budowlany nie są nigdy zbyt uprzędkowane i systematyczne. Są zarzucone materiałem budulecym, wśród którego mogą orientować się jedynie fachowcy, a którego znaczenie jest dla laików czestokroć zupełnie niezrozumiałe.

Fantazja przygodnego widza gotowa jest niejednokrotnie przypisać tej lub innej kategorii części budulecnych zupełnie fałszywe znaczenie. Jeszcze mniej można mieć pretensji do wyglądu placu budowlanego, jeśli równocześnie ze wstępami robotami budowlanymi należy bronić samego placu przed atakami z zewnątrz. Oczywiście też, że zimne fundamenty i pierwsze szare mury nie mają nic wspólnego z tą wygodą i tym komfortem, jakie panują w gotowym, umebłowanym, upiękaszonym gmachu!

Obecnie jesteśmy świadkami dopiero najbardziej początkowych prac nad wznoszeniem gmachu nowej Europy. A jednak kontury nowego gmachu już wznoszą się. Można już mieć pewne wyobrażenie o szerokości zarysach budowy. Snąp światła na plamy owe zruella wojna na wschodzie Europy; pozyskanie dla Europy olbrzymich przestrzeni, które dotychczas były wkluczone ze wspólnoty europejskiej, olbrzymie przestrzenie, które mogą stać się zarówno niewyzerpanym źródłem produktów rolniczych i surowców, jak również nienawyżonym terenem zbytu wyrobów przemysłowych.

Mówi dziś o nowej Europie, jako o czymś gotowym, jest zupełnym nonsensem. Nowa Europa rodzi się wśród bólów gigantycznych walk, którym towarzyszy cierpienie milionów ludzi. Niema jednak wątpliwości, że na obecnym europejskim placu budowlanym powstanie nowy gmach, który będzie silniejszy i trwalszy od gmachu, wzniesionego w r. 1918 przez budowniczych wersalskich.

Roosevelt znów dostał pieniądze na cele wojenne.

Waszyngton, 28 listopada. Podkomisja w łonie komisji budżetowej izby reprezentantów uchwaliła ponownie sumę około 8 miliardów dolarów na cele zbrojeniowe.

Dalsze postępy na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego.

Nocna potyczka na Kanale. — Walki w Afryce północnej trwają z niezmniejszoną siłą

Z głównej kwatery Wodza, 28 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego uzyskane zostały dalsze postępy. Sowieckie ataki pod Rostowem i na północ od tego miasta zostały odparte wśród ciężkich strat nieprzyjaciela. Także i na froncie okrążającym pod Leningradem nie powiodło się kilka prób wylamania się nieprzyjaciela.

W nocnej potyczce z brytyjskimi śmigłocznymi na Kanale łódź strażniczo uszkodziła kilka nieprzyjacielskich łodzi celnymi trafieniami. Należy się liczyć ze stratą 2-ch brytyjskich śmigaczy.

Lotnictwo bombardowało ubiegłą nocą urządzenia portowe na angielskim wybrzeżu południowym i zachodnim.

W Afryce północnej trwają walki o niezmniejszoną siłę. W pobliżu wybrzeży Cyrenajki jedna z niemieckich łodzi podwodnych zatopiła jeden brytyjski kontrtorpedowiec klasy „Jarvis”.

Próby ataku brytyjskiego lotnictwa przy użyciu słabszych sił na północno-niemiecki teren nadbrzeżny pozostały bezskuteczne.

W okresie od 19 do 25 listopada brytyjskie lotnictwo straciło 91 samolotów, z czego 68 samolotów w rejonie morza Śródziemnego i w Afryce północnej. W tym samym czasie w walce przeciwko Wielkiej Bryta-

ni straconych zostało 28 własnych samolotów.

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 28 listopada. Fiński komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:

Front Fiangos: Na froncie lądowym przeważnie działalność ataków. Własna artylerja ostrzeliwuje baterje nieprzyjacielskie oraz stanowiska i drogi wroga.

Przesmyk Karelski: Działalność artylerji nieprzyjacielskiej oraz ciężkiej broni piechoty. Własna artylerja zmusiła do milczenia nieprzyjacielskie działa przeciwlotnicze, stępczy i broń maszynową, ostrzeliwując i niszcząc jednocześnie nieprzyjacielską gniazda oporu.

Front Swiru: Zwykły obustronny ogień nekający artylerji. Własna artylerja zniszczyła nieprzyjacielski skład amunicyjny oraz przeskądziła przygotowaniu do ataku mniejszej jednostki nieprzyjacielskiej.

Front wschodni: Na południowym odcinku odparto ataki nieprzyjacielskie na nasze stanowiska, przytem zacieśniono już istniejący pierścień dokoła okrażonego nieprzyjaciela. Na północnym odcinku zwyższył ogień nekający artylerji i ataków, jak również działalność wywiadowczą.

Sily lotnicze: Wskutek niekorzystnych warunków atmosferycznych działalność lot-

nicza była w dalszym ciągu ograniczona. Prócz zestrzelonych w dn. 24 listopada myśliwców nieprzyjacielskiego, stwierdzono obecnie jeszcze straconie jednego nieprzyjacielskiego samolotu myśliwskiego, zestrzelonego na froncie Swiru oraz zniszczenie jednej dalszej nieprzyjacielskiej maszyny transportowej. W dniu 26 listopada nasza obrona przeciwlotnicza straciła na froncie Swiru również jednego myśliwca, nieprzyjacielskiego.

Słowacki komunikat wojskowy.

Bratysława, 28 listopada. Słowacki komunikat wojskowy ze środy brzmi następująco:

„Szybka dywizja od czasu wydania ostatniego urzędowego komunikatu, tj. od walk w rejonie Dniepru, posunęła się naprzód około 700 km. w kierunku wschodnim. W międzyczasie brała ona udział w pewnych operacjach bojowych, a obecnie współdziałała w walkach zabezpieczających dokoła zdobytego Rostowa.

Dzięki doskonałej postawie i przy minimalnych stratach własnych, szybka ta dywizja stale odpierała i nadal odpiera rozpaczliwe kontrataki nieprzyjacielskie. Nieprzyjaciel ponosił dotkliwie straty w materiale ludzkim i zbrojeniowym, zpuszony do oddania w nasze ręce licznych jeńców.

Łatwa a cenna zdobycz Stanów Zjednoczonych.

Berlin, 28 listopada. Stany Zjednoczone wykorzystują sytuację polityczną świata, rozszerzając swój krąg interesów tanim kosztem, nie ryzykując wcale przelewem krwi własnych obywateli. Zabór holenderskiej Gujany, zwanej także Surinam, dokonany celem zabezpieczenia przywozu rud aluminiowych, wywołać musiał wielkie wrazenie wśród Holendrów. Do tego kraju roszcza sobie prelensje zarówno i mieszkańcy samych Niderlandów, jak i emigracyjni rząd królowej Wilhelminy, a w międzyczasie skorzystał z tej sytuacji „przysięgłowiwoy trzeci” w postaci Jankosów.

Ami Duńczycy nie mogą się już więcej spodziewać zwrotu Islandji, ani też Surinam nie powrócił predko pod zarząd holenderski, skoro raz objeły tam panowanie wysłannicy Roosevelta. Biały Dom stwierdził, że musi (niewiadomo przed kim?) zabezpieczyć sobie drugi i źródła importu no i „cenną finitę”. Wobec przemocy, jaką posiadają Stany Zjednoczone na zachodniej półkuli, trzeba było bez strzeżenia zgodzić się na dokonania okupacji.

Wbrew woli państw samodzielnich Ameryki Południowej, USA rozszerzyły swe wpływy na dalszą część Gujany, bo już przed rokiem obsadzono bazy fletowe i lotnicze w angielskiej Gujanie. Gujana holenderska leży pomiędzy Gujana angielską a francuską, która graniczy od zachodu z Brazylią. Cały obszar Surinamu jest dość poważny, gdyż mierzy 120.000 kilometrów kwadratowych, ale ze względu na tro-

nikalny klimat i nieprzebyte puszcze równoległe, czy Savany, ludność nie dochodzi nawet do 700.000 osób.

Dzięki kopalniom rud aluminiowych, a także licznym szybom ropy naftowej, etolica Paramaribo zwiększa się nader szybko i na wybrzeżu północnym Południowej Ameryki zyskuje sobie jako port handlowy przodujące stanowisko. Z produktów rolnych wymienić należy przede wszystkim trzcinę cukrową, kawę, kakao, rum, oraz bawełnę, natomiast hodowla bydła nastręcza ze względu na zbyt wysoka temperaturę niepokojalne trudności.

Cały garnizon, jaki podlega gubernatorowi kolonii, liczył zaledwie paraset osób tak, że nie było mowy o jakimkolwiek oporze wobec ekspedycji amerykańskiej, a reszta rząd królowej Wilhelminy ma dośię zmartwienia z posiadłościami na archipelagu Malajskim, aby kłopotać się o kolonje, której piodów wcale nie potrzebuje.

Z prawnego punktu widzenia Stany Zjednoczone mogły nawet oświadczyć, że nie uznają władzy emigracyjnego rządu holenderskiego nad Surinamem, bo w takim razie holenderska Gujana byłaby de facto kolonja azjatyckiego państwa, a do tego już w żadnym wypadku dopuścić nie mogą.

Sądząc po dotychczasowym przebiegu zabierczej polityki USA, już niebawem poszukają one dalszej ofiary, przytem najwygodniej będzie wyciągnąć rękę po francuską Gnyauę.

Ograniczenie imigracji żydowskiej do Ameryki południowej.

Buenos Aires, 28 listopada. Rząd Argentyny zawiadomił o zawarciu z rządami Chile, Urugwaju, Paragwaju, Brazylii, Boliwii umowy utrudniającej nielegalną imigrację żydowską.

Zainteresowane państwa zobowiązały się do niewpuszczania w granice własnego kraju takiego imigranta, który nie posiada dokumentów wizowych we właściwy sposób przez władze kraju, z którego pochodzi, wystawione. Umowa weszła w życie z natychmiastową mocą obowiązującą.

Rząd Argentyny uważał za stosowne uciec się do tego kroku, aby utrudnić imigrację żydowską w odniesieniu do tych żydów, którzy przybyli do Argentyny z państw z nią sąsiadujących, przekroczywszy granicę w drodze nielegalnej. Jak wynika z niedawnej informacji, rząd Argentyny odmówił licznym żydom, przybyłym na pokładzie hiszpańskiego parowca do portu w Buenos Aires prawa opuszczenia statku, ponieważ paszporty wspomnianych żydów nie były w porządku i aczkolwiek pewne koła żamożnych żydów wszczęły ozywioną agitację na rzecz zezwolenia pobytowego tych żydowskich emigrantów.

Nowe zarządzenie w sprawie żydów w Transylstrji.

Bukareszt, 28 listopada. Wszyskim żydom przebywającym w Transylstrji (tj. obszarze położonym pomiędzy Dnieprem i Bu-

giem, a podlegającym administracji rumuńskiej), jako też wszystkim żydom, którzy z strefy walki tam przybywają, gubernator Transylstrji profesor G. Aleksian drogą zarządzenia wyznaczył stałe siedziby przydzielając im mieszkania, pozostałe po zbitych bolszewikach i żydach.

Żyda, który bez zezwolenia władz zamieszkuje w innym, aniżeli wyznaczonym miejscu, uważa się za szpiega i jako taki podlega ustawom wojennym. Wszyscy żydzi pewnej miejscowości tworzą kolonje, dla której podprefekt powiatu wyznacza naczelnika żydowskiego, który ponosi odpowiedzialność za przebywanie wszystkich żydów w obrębie kolonii i który ma obowiązek doniesić o każdym przekroczeniu, popełnionem przez żyda, Żydowski na-zelnik kolonii wyznacza na każdy 20 żydów w obrębie swej kolonii starszego, który również osobiście odpowiada za obecność członków swej grupy. Żydów można zmusić do pracy odpowiadającej dotychczasowemu ich zawodowi. W zamian za to otrzymują oni pomyślnościowe, odpowiadające wartości dziennej pracy.

Deputowani żydowscy pozbawieni mandatów we Francji.

Vlehy, 28 listopada. Dekretom, który ukazał się w czwartek w francuskim Dzienniku Urzędowym, pozbawiono mandatów trzech senatorów żydowskich i 10 posłów.

Decyzja ta zapadła w ramach artykułu 2-go francuskiego statutu żydowskiego z dnia 2 czerwca 1941 r. zakazującego żydom wykonywanie mandatu parlamentarnego. Chodzi tutaj o znanych polityków żydowskich Leona Bluma, Salomona Grumbacha, Roberta Iazucka, George Mandela, Julesa Mocha, Abrahama Schramka, Pierre Blecha, Levi-Alohandery, Moise-Levi, George Neme i Leon Leyer.

Nowa Zelandja a wojna.

Szanghaj, 28 listopada. Premier Nowej Zelandji Peter Fraser, stał się — ostatnim wyrażicielem opinii swoich współobywateli — przed rozszerzeniem wojny na obszar Oceanu Spokojnego.

Mianowicie z okazji bankietu na ośrodku bawiającemu obecnie w Wellington w Nowej Zelandji pełnomocnika rządu brytyjskiego na Daleki Wschód, ministra Alfreda Duff Coopera, premier Fraser podkreślił, że „Nowa Zelandja nie życzy sobie jakiegokolwiek wojny na Oceanie Spokojnym”. Nowa Zelandja pragnie żyć w stosunkach pokojowych ze wszystkimi narodami i życzy sobie zagwarantowania „wolności wszystkich narodów co do swobodnego dostępu do surowców, będących w posiadaniu wszystkich narodów”.

Fraser dodał, że z tych względów Nowa Zelandja solidaryzuje się z zasadniczymi punktami deklaracji atlantyckiej prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklina D. Roosevelta i premiera brytyjskiego Winstona Churchilla, która, jego zdaniem, opiera się na tych zasadach.

O likwidację konfliktu między Peru a Ekwadorem.

Sztokholm, 28 listopada. Ambasador Chile w Waszyngtonie, Rodolfo Michele Cavero, zakomunikował we wtorek, że Chile przystąpiło do grona państw, składającego się z Stanów Zjednoczonych, Argentyny i Brazylii, mających pośredniczyć w zlikwidowaniu konfliktu granicznego między Peru i Ekwadorem.

Jak oświadczył w dalszym ciągu ambasador Chile, konferencja pokojowa dla zlikwidowania tego konfliktu odbędzie się w najbliższym czasie w Buenos Aires przy udziale czterech państw pośredniczących oraz Peru i Ekwadoru. Udział w Chile w rozwiązaniu konfliktu spotkał się z aprobatą Peru i Ekwadoru.

Bułgaria niesie pomoc Grecji.

Sofia, 28 listopada. Jak informują Bułgaria dostarczyła Grecji artykułów żywnościowych, których wartość wynosi 800 milionów drahm.

Porozumienie to doszło do skutku jedynie dzięki czynnej współpracy władz okupacyjnych w Grecji. Krok ten ma dla Grecji o wiele większe znaczenie, jako, że za dawnych czasów i pod uprzednimi rządami niewiele, lub też wcale nie starano się o kwestję wyżywienia ludności greckiej zbiorami własnej ziemi, a wskutek tego obecnie tembardziej była ona skazana na pomoc obca. Dopiero teraz Grecja czyni poważne wysiłki w kierunku podniesienia produkcji krajowej.

W okresie przejściowym kraj jest zdany na oddane mu do dyspozycji dotacje, uzyskane za pośrednictwem byłych przeciwników, t. j. Niemiec i Włoch.

HYGIENICZNA ZASYPKA DLA DZIECI

ZAPOBIEGA ODPARZENIOM CHRONI OD PODRAŻNIENIA SKÓRY

KAMEA
ADAMCZEWSKI-WARSZAWA

Chrońmy się przed tyfusem plamistym.

Kraków, 28 listopada. Wśród epidemii szczególnie groźnych, zwłaszcza zaś w okresie zimowym, zasługuje na największe uwagę tyfus plamisty, choroba niebezpieczna i kończąca się w bardzo wielu wypadkach śmiercią.

Choroba ta jest tem groźniejsza, że medycyna nowoczesna nie wynalazła dotychczas żadnego specjalnego środka, absolutnie zwalczającego tę chorobę. W tych warunkach opieka lekarska polega przede wszystkim na akcji zapobiegawczej, nie dopuszczającej do powstania tej choroby.

Tyfus plamisty jest ostrą, bardzo groźną chorobą zakaźną, występującą przede wszystkim w okresie zimowym. Rozwija się i rozszerza wśród niekorzystnych warunków higienicznych. Przez długie wieki nie umiano wykryć przyczyny tej choroby. Jeszcze w czasie wojny światowej roznosiciel tej choroby był nieznaną, a dopiero przed około 11 laty lekarz Prowazek wykrył i ustalił, że rozsadnikiem jest wesz odcielowa.

Pierwsze objawy choroby występują między 9 a 14 dniem od chwili zarażenia. Początek choroby charakteryzują nagłe występujące dreszcze, wysoka gorączka, oraz ciężkie zaburzenia w ogólnym samopoczuciu, ból głowy, osłabienie i ogólny ból w członkach. W wielu wypadkach na ciele chorego występują eharakterystyczne zaczerwienienia na twarzy, dalej angina, oraz ból gardła, połączone z chrypką. Niejednokrotnie przyłącza się do tego katar szczytów płuc, oraz powiększenie śledziony, występujące już w pierwszych dniach choroby.

Przy dalszym wzroście temperatury pomiędzy 4 a 6 dniem choroby na ciele chorego zaczyna występować wysypka, która po upływie 2 dni rozszerza się na całe ciało, nie obejmując jedynie twarzy. Wysypka składa się z małych, bledo-czerwonych, później brunatnawych plamek, bez wyniosłości, które w następnych dniach poczynają ujawniać w centrum małe przekrwienia. Puls chorego słabnie i poczynają bić coraz szybciej, a obok ogólnego osłabienia i depresji występują różne przypadłości nerwowe, objawiające się w niepokoju i skłonności do ruchu. W szczególności ciężkich wypadkach chorzy zaczynają mającym i cierpieć na zwidzenia, w cięższych wypadkach dręczy pacjenta nerwowy niepokój. Zaostrzając się katar szczytów powoduje niejednokrotnie zapalenie płuc. Często są również wypadki wypadania i słwienia włosów.

Najniebezpieczniejszym okresem jest 2 tygodnie choroby, w ciągu którego zachodzą objawy osłabienia krążenia krwi, wzrost cierpienia nerwowego, oraz szczególna podatność pacjenta na zapalenie płuc. Korzystny zwrot objawia się w zasadzie w 2 tygodniu, przeważnie w 12 dniu choroby. W ciągu kilku dni gorączka opada, jednak przez

dłuższy czas utrzymuje się jeszcze osłabienie, a nawet przypadłości nerwowe i przewidzenia. Ciało chorego pokrywa w nierzadkich wypadkach delikatna łuska, a również często występuje osłabienie słuchu. Objawy neurasteniczne, a normalne osłabienie, drżenie członków, uczucie ciężkości, a przede wszystkim niezdolność do koncentracji władz umysłowych zachowują się jeszcze niezwykle długo po przejściu krytycznego punktu choroby, w wielu wypadkach jeszcze przez szereg wielu miesięcy.

Jak zaznaczyliśmy na wstępie, tyfus plamisty jest chorobą bardzo groźną, ze szczególną złośliwością atakuje on osoby starsze i o osłabionym systemie nerwowym. Wśród lekarzy panuje nawet pogląd, że zarażenie się tyfusem plamistym po 40 roku życia daje bardzo słabe nadzieje wyzdrowienia. Stosunkowo lekki przebieg ma natomiast wśród dzieci oraz osób słabo rozwiniętych umysłowo, jak np. wśród narodów pierwotnych. Co należy uczynić, aby ustrzec się przed tą groźną chorobą?

Pierwszym i zasadniczym warunkiem, który gwarantuje niemal całkowicie zniknięcie tej epidemii jest radykalne wyteplenie plagi wszy. Wesz jest zdolna do zarażenia dopiero w 5 dni po wessaniu krwi zakażonej tyfusem plamistym.

Również młode potomstwo zarażonej wszy jest rozsładnikiem tyfusu. Ponieważ wesz odcielowa żywi się krwią ludzką i ginie bez pożywienia po upływie 5-6 dni, a młode potomstwo rodzi się po 5 dniach, przeto dla radykalnego wytępienia wszy w ubraniach wystarczy przechowywanie go w zamkniętym ciepłym miejscu przez 14 dni. Poza to prąd pary wodnej zabija te stworzenia w ciągu pół godziny.

Z rubryki codziennych wypadków

Zderzyli się dwa tramwaje.

(fem) We czwartek popołudniu przy ul. Pawła Popiela zderzyli się dwa tramwaje Nr. 8 z Nr. 2. Na skutek zderzenia około 6 osób zostało poranionych odłamkami szkła, z tych jedna doznała poważniejszych uszkodzeń ciała.

Zgon na ulicy.

W piątek rano około godz. 8, zmarła nagle na ulicy Zofia Koziałkowska, licząca lat 47, zamieszkała w Krakowie przy ulicy Gontywy 3. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie na skutek udaru serca.

Ofiara własnej nieostrożności.

Onegdaj Walerja Bobkówna, licząca lat 27, ułożywszy się do snu, postawiła piecyk elektryczny tak blisko łóżka, że od rozgrzanej blachy piecyka zajęła się pościel i meble stojące w pobliżu. Bobkówna obudziła się dopiero w chwili, gdy płomienie objęły jej włosy i bieliznę. Na krzyk nieszczęśliwej zbiegli

BARWNIKI OKOLIT

do DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN
J. A. KRAUSSE-WARSZAWA

KRONIKA

LISTOPAD
28
Piątek

Dziś Manewetta
Jutro Saturnina

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 16.45 do 8.05.

Zły stopień w szkole przyczyną ucieczki z domu.

(Y) Kraków, 28 listopada. W dniu 19 listopada br. wydalła się z domu przy ul. Stawosławskiej 77, m. 11, w Warszawie, niejaka Irena Chmurzyńska, lat 15. Wyżej wymieniona otrzymała zły stopień w szkole, a obawiając się kary w domu rodziców, postanowiła, za namową koleżanki Kseni Dubierówny, ratować się ucieczką. Tęgo dnia o godz. 18 Chmurzyńska wyszła z domu, niby to w celu kupienia zeszytu i do tej pory nie powróciła.

Zaginiona jest ciemną blondyną o niebieskich oczach, owalnej twarzy, średniego wzrostu, ubrana w ciemno-granatowy płaszcz a jasnym kołnierzem i czerwioną chusteczką na głowie zawiązana pod brodę. Koleżanka jej, z którą prawdopodobnie wyjechała, ma na sobie jasno-granatowy płaszcz i beret szkolny na głowie.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu obu dziewcząt, proszony jest o zawiadomienie zropacowanych rodziców pod adresem: Chmurzyńscy, Warszawa, Stanisławowska 77, m. 11.

STAN WODY WYNIOSŁ W DN. 28 LISTOPADA: na Wiśle w Krakowie 209, pływne kra; w Zawichociele 418, powłoka lodu grubości 16 cm.; na Dunajcu w Nowym Sączu 70.

się sąsiedzi, którzy powiadomili o wypadku lekarza Pogotowia Ratunkowego. Według orzeczenia tegoż, Bobkówna doznała poparzenia II stopnia całego ciała. Pożar w mieszkaniu ugasił sąsiedzi.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 28 listopada. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Pawusińskiej Marja Błomska, lat 81, wdowa po urzędniku sądowym; z Zaków Marja Szwebo, lat 31; z Br. Lewartowskich Wanda Seredyńska; z Gallów Augusta Mayerowa, lat 87, wdowa po urzędniku kolejowym; z Lecliamscheiderów Ludwika Filmowska, lat 75, wdowa po prymarszu Szpitala OO. Bonifratrów; z Puzonów Stefania Weigel, lat 59, wdowa po urzędniku; Roman Berger, lat 73, emeryt; Ludwik Raucher, lat 75; Marja Węglowa, lat 75; Katarzyna Ciszeńska, lat 48, służąca; Ewa Broniszewska, ur. w 1941 r.

(Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH NDCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Mikołajska 4, tel. 110-421; Stradom 6, tel. 12-35; Aleja 29-go Listopada 17, tel. 139-21; Adolf Hitler Platz 13, tel. 131-72; Karmelicka 23, tel. 106-82; Starowińska 77, tel. 160-92; Długa 66, tel. 147-33; Kościuszki 18, tel. 139-45; Lubiec 7, tel. 121-82; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

Za zaginione oryginalne świadectwa przysłane wraz z ofertami do redakcji, wydawnictwo Gońca Krakowskiego nie odpowiada.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Spęd drobiu odbędzie się:

Dnia 29. 11. 1941	w Zabierzowie
" 2. i 3. 12. "	w Brzesku Nowem
" 4. 12. "	w Skale
" 9. 12. "	w Charsznicy
" 9. 12. "	w Myślenicach
" 10. 12. "	w Miechowie
" 10. 12. "	w Ruszycy
" 11. 12. "	w Słomnikach
" 11. 12. "	w Brzeźnicy
" 12. 12. "	w Wolbromiu
" 12. 12. "	w Kalwarji
" 12. 12. "	w Kressendorf
" 16. i 17. 12. "	w Kazmierzy Wielkiej
" 22. 12. "	w Krakowie
" 23. 12. "	w Skawinie
" 29. 12. "	w Bochni.

Płaćmy przy dostawie, za 1 gęś o wadze co najmniej 3,5 kg. = 7,00 zł.
Premia za tą gęś = 2,5 kg. cukru po 1,60 zł. za 1 kg.

Za 1 kurę o wadze 1,5 kg. = 2,40 zł.
Premia za tą kurę = 0,5 kg. cukru po cenie 1,60 zł. za 1 kg.

Za 1 kurczkę o wadze 1 kg. = 1,60 zł.
Premia za to kurczkę = 0,25 kg. cukru po cenie 1,60 zł. i do każdej kury i kurczki 10 papierosów po cenie 6 gr.

Poza kontyngentem odbieramy w dniach jak powyżej, każdą ilość drobiu i płaćmy te same ceny i premje.

Geffügelhaue Julius Sack u. Co.
Krakau — Reichsstr. 70, Tel. 162-24.

Rozpisanie konkursu.

Rolnicze fachowe siły nauczycielskie

są poszukiwane do nauki w ukraińskich i polskich rolniczych szkołach zawodowych i fachowych dla chłopców. Męskie siły fachowe, które mogą się wykazać odpowiednimi studjami (fachowa szkoła średnia, liceum rolnicze, rolnicza szkoła nauczycielska i praktycznym wykształceniem rolniczym, jakoteż ci kandydaci, którzy posiadają wykształcenie ogólne (nauczyciele szkół ludowych) i rolnicza praktykę fachową, mogą natychmiast złożyć swe podania z życiorysem (w języku niemieckim) w Wydziale Głównym Wiedzy i Nauki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, Krakau (Kraków) 20, Aussenring 40.

Kursy dla nauczycieli rolniczych szkół zawodowych.

Celem dokształcenia nauczycieli rolniczych szkół zawodowych zamierza Wydział Główny Wiedzy i Nauki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa zorganizować następujące kursy dla męskich kandydatów (Ukraińców i Polaków):

a) Pięciomiesięczny kurs pedagogiczny dla absolwentów byłych rolniczych szkół średnich, obecnie Wyższych

KINO APOLLO KRAKÓW

Kratami HAREMU

W rolach głównych:
Imperio Argentina — słynna śpiewaczka
Manuel Luao — Ricardo Merlino.

W niedzielę i święta o godzinie 11 PORANEK.
Przedprzedaży biletów nie ma!
Telefonicznych zamówień biletów nie przyjmuje się.

Kino „WANDA“ KRAKÓW, ul. św. Gertrudy 5

wyświetla do 4. XII

Dziewczęta w bieli

W rolach głównych:
Marja CEBOTARI
Ivan PETROVICH
Georg ALEXANDER
Hilde von STOLZ

Na program: I G O O N I K

Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20.
W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20.
W niedzielę poranek o godzinie 11.

Szkół Rolniczych (Landbauschulen), jakoteż dawnych rolniczych szkół wyższych. Kandydaci winni wykazać się najmniej dwuletnią praktyką rolniczą.
b) Sześciotygodniowy kurs fachowy dla nauczycieli szkół ludowych, którzy posiadają odpowiednią praktykę fachową (najmniej dwuletnią) i chcą się wykształcić na nauczycieli szkół zawodowych.

Prośby z życiorysem, zredagowanym w języku niemieckim — należy kierować do Wydziału Głównego Wiedzy i Nauki w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, Krakau (Kraków) 20, Aussenring 40.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych“.

Kino „Atlantic“ Kraków, Stradom 15

Od piątku do poniedziałku
Wesołość — narty — śnieg i miłość!

„Listy miłosne z Engadin“

LUIS TRENKER — CARLA RUSI

Początek seansów:
W dni powszednie o godz. 16, 18 i 20
W niedzielę o godz. 11, 14, 16, 18 i 20

Przedprzedaż na dwa dni naprzód codziennie od godz. 11—12 tej w kasie naszego kina.

W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte.
Z rozpoczęciem seansu, wstęp na salę wzbroniony

Kinoteatr „SZTUKA“ Kraków, ul. św. Jana 6

wyświetla w dalszym ciągu wspaniały film:

Wir życia

W głównej roli występuje gwiazda filmowa
PAULA WESSELY

Początek o godz. 16, 18 i 20 W soboty, niedziele i święta: 14, 16, 18 i 20. — Ponadto w niedzielę i święta poranek o godz. 11 tej

Uwaga: Aby pożytyć kres handlowi niezłemu, a publiczności umożliwić wstęp na kładę przedstawienie wg życzenia po normalnych cenach — znosi się przedprzedaż biletów.

GETRY mocne — z czystej we ny od zł. 35.— wysyła za pobraniem pocztowym A. DOMANSKI i S-ka, Warszawa, Marszałkowska 102, pokój Nr. 43.

Sprzedaż mebli używanych i przedmiotów gospodarczych codziennie między godziną 9 i 12, 14 i 17.
Kraków, ul. Szeroka 16

Kino „STELLA“ KRAKÓW Lubiec 15

Wielki i lm wirtuoz „UFA“

„Nie odchodź ojcie“

z sześciolletnim Peter Dann w roli głównej.

Osoby:
W. H. Ritsch
Julia Frey
Gustl Huber

Początek o godzinie 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święta PORANEK o godzinie 11-ej.

KINO UCIECHA Kraków, Starowińska 16. Tel. 125-16

HANS MOSER w niezapomnianej komedji p. t.:
Rozkoszna Wiedenka

Dalsze role:
Hedwig Bleibron, Charlot Daudert

UWAGA: Przedprzedaż biletów na niedzielę już w sobotę pop ed godz. 3-aj do 7-aj. W niedzielę przedstawienie zamknięte, miejsca numerowane. Początek seansów bez zmian. Poranek o g. 11-ej.

POSZUKIWANI NATYCHMIAST przez wielkie niemieckie przedsiębiorstwo 2 KIEROWNICY BUDOWLANI na Kraków ewent. Rzeszów. Praktyka i znajomość języka niem. wymagane. Zgłoszenia przedpołudniem: AHAG (Filja Kraków), Pańska 5/6, telefon 226-73. 4034

Technicy, górniczy, mernicy Poszukuje się od zaraz 2-3 doświadczonych techników górniczych. Wymagane są doświadczenia przy budowie dróg i szos, jakoteż przy robotach odwadniających (budowa mostów). Zgłaszać się mogą również Polacy. Oferty z podaniem wymaganego wynagrodzenia kierować: KARL RISCHKE, Mielec, skrytka pocztowa 8.

Wolne posady
POTRZEBNA zaraz dziewczyna uczciwa — dwie dzieci. Kraków, Wrocławska 14-4. 3637

POTRZEBNA zaraz służąca do wszystkiego bez gotowania i osiadczenia. Kraków, Grodzka 43, m. 4. 3637

DOCHODZĄCA potrzebna od 1-go grudnia. Zgłoszenia: Kraków, Biskupia 14/9, godz. 6-7 wieczór. 3621

SLUŻĄCA do wszystkiego — przyjeżdż. Kraków, Rynek Kleparski 14, m. 5. 3633

POTRZEBNA od zaraz służąca na stałe, albo dziewczyna do pomocy. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krupnicza 7/3. 3654

FRYZJERA lub fryzjerkę silnie pierwszorzędną do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

UCZCIWA posługawca potrzebna z okolicy Zwierzynieckiej. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 29, m. 6. I. p. 3713

ZDOLNEJ pracownicy potrzebnej do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

PANNA maszyniści potrzebna do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

FRYZJERKA praktykantka potrzebna do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

PREBLANKA albo panna do zleżnienia dziecka, z pomocą w domu, z ucieleśnieniem. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

POSZUKUJE pracownicy do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

POSZUKUJE pracownicy do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

DENTYSTYCZNY technik pierwszorzędny potrzebny do pracy. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

POTRZEBNI do piaskarni Kraków, Bałwicka 2. Kierownik fachowcy, 3 praktykantów, jedna dziewczyna do posyłek. Zgłoszenia: Kraków, Wrocławska 19. 3636

OZIEWCZYNA do wszystkiego z gotowaniem, ze świadectwami — potrzebna od 1. XII Kraków, Dietla 103, m. 5. 3846

SMOCZKI korki, termometry okulary do czytania. Jan Lisa, Warszawa ul. Marszałkowska 102 p. 14.

Podarunki!!!
na Św. Mikołaja
torbki skórzane i imitacje, portfelki, krawaty, bambosze, pantofle ranne, berety, szale, apaszki szelki, rekawiczki, damskie kubraki na wataśnie itp. Nowe wzory — duży wybór — poleca
Jamroź
Kraków, Grodzka 28.

MŁODA inteligentna przyjdzie do pracy w domu i pomocy w bufeście na prowincji. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 43, m. 2. 3730

Posad poszukują
MASZYNISTA długoletnia praktyka przy obsłudze maszyn i kotłów parowych, — przeprowadza samodzielnie wszelkie remonty maszyn parowych, oraz kotłów parowych wszelkiego rodzaju — zmienia posadę. Najchętniej na prowincji. Zgłoszenia: Gawełda Wincenty, Sulbówice, powiat Myślenice. 3645

KUPIE buty narciarskie 36 lub 37 i narty. Wiadomość: Kraków, Grodzka 5, Salon mod. 3731

PIEC KAFLOWY PRZENOSNY — kupię. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3643”.

FOTOGRACJNY aparat malobrazowy kupię. Kraków, św. Krzyża 7, m. 4. godziny przedpołudniowe. 3824

KUPIEMY flaszki, szklanki i szkrynie. Zgłoszenia: Haber — Kraków, telefon 174-53. 3841

SPRZEDAM wannę cynkową, toaletkę, Kraków, Blich 6/18, między 12-2 i 19-21. 3845

MASZYNA do szycia Singera, ubranie oryginalne, sukiennica czarna do sprzedania. Płocimskiego 29, m. 5. 3811

SPRZEDAM frubtak, Fedt-smide, kowadło, Hwarek Kraków, Heliołów 15, m. 6, godz. 15-18. 3818

OKAZJA szafy oraz inne części butelkowe sprzedam. N. Rakowiec, Żwirki 144. 3808

SPRZEDAM kurtkę męską zimową, buty ciepłe nr. 43, marynarkę czarną, pół buty nowe męskie nr. 41. — Wiadomość: Kraków, pl. Dominikański 5/5, 12-3. 3831

OMEGA kieszonkowy aparat kryty do sprzedania. Kraków, Starowisłńska 36, ofic. m. 17, od godz. 17. 3787

TECHNIK budowlany kawaler, z praktyką, szuka posady na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3655”.

ZARZĄDCA kawaler przyjmie posadę na mały majątek lub pod dyktando. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3746”.

MOTOR elektryczny pradzielnia 380 V, 3.5 HP, mało używany, okazja do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3826”.

FORTEPIAN wiedeński prawie nowy, sprzedam tanio. Grzegorzewska 43a, II p. 5. 3753

Pracownia kapeluszy damskich i męskich
BOLESŁAWA GOŁAŃSKIEGO
KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIEKA 16 (sklep frontowy)
przyjmuje do przerabiania i czyszczenia wszelkie kapelusze damskie i męskie według najnowszych zasad, po cenach umiarkowanych.

FUTRO męskie, wzrost średni sprzedam Kraków, Mikołajska 5, m. 10. 3749

MOTOR elektryczny 1 KM, 220/380, — prad zmienny, wraz z pompą 50-60 ltr. mm., sprzedam. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3726”.

WALIZKĘ skórzaną, kapy na łóżka i stół — go-belimowe, sprzedam. — Kraków, Dietłowska 113 — Dworcarna. 3725

DO sprzedania, dwa nowe motorki elektryczne 5 KM, 1.400 obr. 1 3 KM. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3728”.

UBRANIE męskie, suknie damskie, koszulki męskie, kił m. sweter sprzedam. — 2-5, — Kraków, Krowoderska 37/2. 3722

ELEKTRYCZNA „Singer” maszyna krawiecka z motorem, nowoczesna, prawie nowa, okazja do sprzedania. Długosza, Kraków, Powisła 5, 12-1 południe. 3718

SPRZEDAM jedwabną, skórzaną, — tapczan 2-osobowy, lodowiarz w dobrym stanie. — Ogł. ad: św. Krzyża 1, I p. 3777

MAGIEL kolowy ręczny do sklepu sprzedam. Kraków, Stawowa 56. 3860

MOTOR elektryczny A. E. G., 220 V, 5 1/2 HP, sprzedam. — Wiadomość: Kraków, Szpitalna 22, mieszkanie 8. 3822

SPRZEDAM 2 palta zimowe, męskie, futro piżmowe, podszewki, — jedwabną granatową. Kraków, Żybiłkiewicza 5/35. 3658

KÓLDRE sprzedam. Kraków, Felicjanek boozna 7, m. 9a. Godz. 12-13.30. 3661

SPRZEDAM ubranie lakierni damskie, waga skłowa, nowe — waga gumowego ogrodowego. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3598”.

FUTRO męskie w dobrym stanie, w średniej wielkości. Panna, równie kupu sukna, granat, do sprzedania. Ogł. ad: Kraków, Florjański 45, m. 5 od godz. 9 do 1-ej. 3865

LEICE II Elmar 3,5 sprzedam. Kraków, Kazimierza Wielkiego 42, — sklep galanterijny. 3865

SKŁAD węglowy, dobry punkt, plac, szop, kamienie, fortepian, łóżko — sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3866”.

PÓLBUCIKI czarne, męskie 38, stan doskonały, sprzedam. — Kamieński, Kraków, Płaszowska 61. 3685

SPRZEDAM futro czarne, zrobione francuski, — prawie nowe, 4 mtr. podszewki czarnej, zgrabny czarna męska na wataśnie. Wiadomość: Kraków, Grodzka 5, Salon Mod. 3780

SINGERA kryta, kostium narciarski, pulow w sprzedam. — Kraków, Rakowiłki 35, m. 3. 3880

FORTEPIAN Stängel, pancerny, krzyżowy, 3 pedały, i urządzenie sklepowe sprzedam. — Kraków, Krakowska Nr. 1, Restauracja 3738

WÓZEK dziecięcy zlebeki, Komkom, w dobrym stanie — sprzedam. — Kraków, ul. Żybiłkiewicza 3, m. 16. 3741

OCEJ winny luzem, za paną z dobroci, poleca Sklep spożywczy Kraków, Plac Matejki 6. 3749

UBRANIE męskie, suknie damskie, koszulki męskie, kił m. sweter sprzedam. — 2-5, — Kraków, Krowoderska 37/2. 3722

ELEKTRYCZNA „Singer” maszyna krawiecka z motorem, nowoczesna, prawie nowa, okazja do sprzedania. Długosza, Kraków, Powisła 5, 12-1 południe. 3718

SPRZEDAM jedwabną, skórzaną, — tapczan 2-osobowy, lodowiarz w dobrym stanie. — Ogł. ad: św. Krzyża 1, I p. 3777

MAGIEL kolowy ręczny do sklepu sprzedam. Kraków, Stawowa 56. 3860

MOTOR elektryczny A. E. G., 220 V, 5 1/2 HP, sprzedam. — Wiadomość: Kraków, Szpitalna 22, mieszkanie 8. 3822

SPRZEDAM 2 palta zimowe, męskie, futro piżmowe, podszewki, — jedwabną granatową. Kraków, Żybiłkiewicza 5/35. 3658

KÓLDRE sprzedam. Kraków, Felicjanek boozna 7, m. 9a. Godz. 12-13.30. 3661

SPRZEDAM ubranie lakierni damskie, waga skłowa, nowe — waga gumowego ogrodowego. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3598”.

FUTRO męskie w dobrym stanie, w średniej wielkości. Panna, równie kupu sukna, granat, do sprzedania. Ogł. ad: Kraków, Florjański 45, m. 5 od godz. 9 do 1-ej. 3865

LEICE II Elmar 3,5 sprzedam. Kraków, Kazimierza Wielkiego 42, — sklep galanterijny. 3865

SKŁAD węglowy, dobry punkt, plac, szop, kamienie, fortepian, łóżko — sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3866”.

PÓLBUCIKI czarne, męskie 38, stan doskonały, sprzedam. — Kamieński, Kraków, Płaszowska 61. 3685

SPRZEDAM futro czarne, zrobione francuski, — prawie nowe, 4 mtr. podszewki czarnej, zgrabny czarna męska na wataśnie. Wiadomość: Kraków, Grodzka 5, Salon Mod. 3780

URODA TO RADOŚĆ ŻYCIA
UZYSKAJ ZA STOSUNEK
WYSOKOWARTOŚCIOWY I SKUTECZNY
KREM; PUDER KARPACKI

FABRYKA WYROBÓW KOSMETYCZNYCH
W. KOSEL, RADOM
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ NA GEN. GUBERNATORSTWO
F. LEWANDOWSKI KRAKÓW DOZEMYSKA-4

SPRZEDAM rasowego wilka syberyjskiego. — Kraków, Wrzesińska 9, mieszkanie 1. 3643

APARAT fotograf. 13x18 — Doppel-Anast. — Meyer-Gorlitz P. 5,5 solidna metal. szklanka, podwójny wrażliwy 9x12. Kraków — św. Marka 10, III p. m. 20, od 17 do 19, w niedz. od 11 do 13. 3693

BIBLIOTEKA biuro, mała — do sprzedania. — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 23, oficyjny, I p. 2, 11-16. 3696

MASZYNY Singera jak nowa sprzedam. Kraków, Słoneczna 2, m. 1. 3696

FUTRO PERSKIE okazja do sprzedania. Wiadomość: Kraków, św. Sebastjana 13 m. 2. 3699

NIEWDŁĘCA podszewki wstążki z trzema przeszawkami z granatową szarfą, z zamknięciem biurowym, sprzedam. Kraków, Rejzowska 7, II p. Godzina 2-4. 3700

DUŻA palma phenix okazja do sprzedania. Józefi — Kraków, Kawalicka 68. 3791

ZEGARKI pierścienki, papirosnice, oraz biżuteria na św. Mikołajską poleca p. najniższych cenach: zegarmistrz Gajewski. Kraków, Starowisłńska 26. 3708

AKORDEON 120 basów, z 8-tu registratorami, sprzedam. Kraków, — Krakowska 187. 3631

WÓZEK dziecięcy biały — zlebeki, przedwojenny, w dobrym stanie, sprzedam. Kraków, św. Gertrudy 29, m. 12. 3646

FUTRO opasy sprzedam. Wiadomość: Kraków, Wójcicka 8, galanteria. 3636

MASZYNA do szycia pierściennowa w dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Krowoderska 20, m. 2. 3610

OKAZJA ciemna, ładna samocza, — ładna z łowczym wzorem życia. — Cel matrymonialny. Poważaj zgłoszenia kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3698”.

MŁODA, ładna, samocza, — ładna z łowczym wzorem życia. — Cel matrymonialny. Poważaj zgłoszenia kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3698”.

PRZEMYSŁOWIEC separowany, 36 lat, poszukuje w celu matrymonialnym odpowiedniej pań, ładnej, zgrabnej, a szlachetnym charakterze do lat 30, może być biedna. Zgłoszenia z fotografią zwrócić do redakcji. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3783”.

WIDOWA lat 49, samocza, przystojna, miła, — pensja, — tańszy miewiedzi. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 3727”.

STARSZA wdowa, ma dom, ogród i realia — szuka Pana, który posiada interes lub warsztat. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 3734”.

DLA SYNA 24-letniego wzrostu, średni, brunet, średnio wykształcony, posiada posadę, poszukuje żony tego samego wieku posiadającej mały majątek lub interes w mieszkaniu na rok zapewniony. Odpowiadać tylko na poważne zgłoszenia z fotografią. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3744”.

SPRZEDAM kredens pokojowy, wanny, kłim, E-maus 10/1, Kraków. 3650

UBRANIE czarne w przążki, — sprzedam. Kraków, Lubomirskiego 23, m. 14, II p. of. 3651

POKOJ umebłowany dla pań do wynajęcia zaraz. Kraków, Kościeliska 24/24. 3628

POKOJ przedmiotnie umebłowany, dla inteligentnego, spokojnego Pana (Niemca). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3677”.

SAMOTNEJ lub z dzieckiem dam mieszkanie z obsługą. Zgłoszenia: Kraków, Smoleńsk 21, m. 5. 3680

PRZYJME Niemca na mieszkanie bez posiłków. Brzozowa 16, oficyjna 11, m. 21. 3829

WIEC 45 lat, reprezentacyjny, pagna matrym. pania inteligentna, ładna, średniego wzrostu, szczupła, przystojna do 30 lat. Zgłoszenia z podobną, którą zwrócić: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3638”.

MAM interes, potrzebuję pomocy Z braku czasu poznaję drogą Pana kulturalnego, wartościowego, o dobrym charakterze kawalera do lat 38. Cel matrymonialny. Zgłoszenia z załączeniem fotografii — (która zwrócić do Gonia Krak., Kraków „Nr. 3698”.

MEUDA młoda panienka pozna kulturalnego przystojnego Pana do lat 28 w celu matrymonialnym. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3698”.

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego z używanym kuchnią — od zaraz poszukuje młode małżeństwo w MYŚLE-NICACH, w okolicy pocaty. — Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3739”.

KAWALER urzędnik, Polak, poszukuje eleg. umebł. pokoju z wygodami, w cenie z przedpokoju, zaraz. — Zgłoszenia proszę kierować do Adm. Gonia Krak., Kraków, „Nr. 3790”.

POKOUJ umebłowanego z osobnym wejściem w okolicy ul. Karłowickiej poszukuje Polak pracujący. Czynsz płatny kilka miesięcy zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3744”.

POKOUJ ładnie umebłowanego poszukuje s. lidny pan. Dobrze zapłaci. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3632”.

PLASZCZ czarne w przążki, — sprzedam. Kraków, Lubomirskiego 23, m. 14, II p. of. 3651

POKOJ umebłowany dla pań do wynajęcia zaraz. Kraków, Kościeliska 24/24. 3628

POKOJ przedmiotnie umebłowany, dla inteligentnego, spokojnego Pana (Niemca). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3677”.

SAMOTNEJ lub z dzieckiem dam mieszkanie z obsługą. Zgłoszenia: Kraków, Smoleńsk 21, m. 5. 3680

PRZYJME Niemca na mieszkanie bez posiłków. Brzozowa 16, oficyjna 11, m. 21. 3829

WIEC 45 lat, reprezentacyjny, pagna matrym. pania inteligentna, ładna, średniego wzrostu, szczupła, przystojna do 30 lat. Zgłoszenia z podobną, którą zwrócić: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3638”.

MAM interes, potrzebuję pomocy Z braku czasu poznaję drogą Pana kulturalnego, wartościowego, o dobrym charakterze kawalera do lat 38. Cel matrymonialny. Zgłoszenia z załączeniem fotografii — (która zwrócić do Gonia Krak., Kraków „Nr. 3698”.

MEUDA młoda panienka pozna kulturalnego przystojnego Pana do lat 28 w celu matrymonialnym. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3698”.

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

POKOUJ umebłowanego dnia 2 pracujących panienek z własną posadą, poszukuje Wiadomość: Kraków, Grodzka 14, — Schneider Stokelien. 3704

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty na nazwisko Danuta Grzelachowska, wystawiony przez Magistrat Somowca, oraz legitymację Izby Przemysł.-Handl. Kraków. Znalazcę upraszam o zwrot ul. Jabłonowskich 9/7. 3573

Wojna posady
inteligentna z dziećmi, domem sklep lub cukiernią. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, Nr. 3446.

POTRZEBNA
szuflaca do wazy kuchennej, od zaraz, przewidziana do dzieci. Kraków-Podgórze, ul. Długosza 2, m. 11. 3425

PRZYJERKE
z wodną urwala żelazkowa, mamiour, silie pierwszorzędna, przyjmie jako awanturę. Ernest Stoklasa, Kraków, Dietla 69. 3474

POTRZEBNY
opeladnik szwajski Sadowiki, Kraków, ul. 5w. Gertrudy nr. 10. 3490

STOLARZY
na roboty meblowe w przyimie wytwornia mebli Kraków, ulica Czarnowiejska 48. 3484

PRACOWNIK
znajacy lutowanie, ewentualnie wyroby z drutu posukliwan. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3407”

FRYZJERKA
z wodną potrzebna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3416”

FRYZJERKA
zgodnym potrzebna. Karmalińska 45a. 3517

POWAZNE
dowazystwo Ubezpieczenia przyimiat zastepca na miasto Tarnow. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3518”

OD
1 grudnia potrzebna dziewczyna do wszystkiego — dobre gotowanie 6 osoby. Warunki dobre Kraków Wielopole 8, m. 6. 3519

SIBROTA
kucharska, lubiąca szewca, lubiąca szewca, Polonica. Zgłoszenia: Sbarwiska 76, m. 4. 3525

ZDOLNY
laborant fotograficzny potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Kraków Floriańska 9. Zakład. 3528

SEKURAGA
do wszystkiego potrzebna. Warunki dobre. Kraków, Krowońska 68a, m. 4. 3537

STOLARZ
dobry fachowiec, potrzebny natychmiast. Zgłoszenia: Osobistnie do firmy Osobistnie (Gardel) S. A. Kraków, Zółkiewskiego 17. 3535

CHLOPIEC
inteligentny do 14-16-letni potrzebny. Zycotylo: Chwałkowskiego Kraków, Floriańska 3. 4129

PARBOKOW
do pomocy w gospodarstwie w Krakowie przyimie. Zgłoszenia: Podgórze, ul. Długosza 2, m. 13. 4139

POTRZEBNA
pamiętnika do inżynieru. Zgłoszenia: Kraków, Sułkiewicza 41. 3449

POTRZEBNA
dechodząca do wszystkiego na przedpołudnie. Kraków, Szewska 77. 3445

Posad poszukują
28-letnia, wykształconie handlowe, praktycznie biurowa, mazygnopiamo, etnografija, początki niemieckiego, poszukuje jakiejkolwiek pracy na dobrzych warunkach — chętna na wyjazd. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3448”

EMERYT
szuka pracy, 2-3 godziny dziennie, wioda polskim i niemieckim mazygnopiamo hly. Zgłoszenia: Kraków, „Nr. 3451”

KUPUJE
wszelkie znaczki pocztowe Filatelia Kraków, Długa 14. 3913

POTRZEBNY
futer, lisow, ubran, piasek, palerya. KOMIS, Adolf Hitler-Platz 13, tel. 143-13. 4117

SPRZEDAŻ
w Krakowie bezopagadnia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3527”

WILLA
drewniana 2 1/2 salki, 2 1/2 salki, 2000 m² parceli 50.000. Borek. Sprzedaż: Biuro, Kraków, Mały Rynek 4, m. 6. 4100

KAMIENICA
dwa piętrowa narożnikowa, 20 ubikacji, sklep i mieszkanie wina 185.000. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4129”

PENSJONAT
trzy piętrowy komfortowy, centralne ogrzewanie 42 pokoje, balkon, tarasy, garaż, zabudowania gospodarskie, kompletne urządzenie, sprzedaż tamto 650.000. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4140”

KRYNICA
pensjonat — pełnokomfortowy — centrum 175.000. ZAKOPANE Hotel luksusowy centrum 450.000. RASKA) Willa pensjonatowa ogród 125.000. Sprzedaż: Lokata Kraków, Łobzowska 4. 4106

WILLE
jednorodzinna z ogrodem, przy lub blisko tramwaju, kupie, najoblatniej Osiedla lub Bronowia. Zgłoszenia z opisem, omówieniem, planem, ceną do Godę Krak., Kraków, „Nr. 2954”

POLE
3 morgi okazy, Parcele mieszane, wiodka. Dony jednorodzinne — czyszczowe. Kamieniec po różnych osobach — sprzedaż — biuro „Wiana Stronca” — Kraków, Adolf Hitler-Platz 10. 4107

PARCELA
186 sążni z fundamentami Rakowiec 55.000. — parcela 160 sążni (zabudowana) 45.000. Sprzedaż — Biuro Kraków — Mały Rynek 4, m. 6. 4113

LOKATA
kapitału — 900 sążni parcel w różnych dzielnicach, niektóre nie wydzielone, do sprzedania — Wiodka. Zgłoszenia: Kraków, Plac Izaka 1, m. 5. 3575

KUPIE
kamieniec, dom, wille, mierni, maletak ziemski. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2714”

SPRZEDAŻ
SINGERA maszynowa kryta do szycia, do sprzedania z pierzaniem reiki — Kraków, Mazowiecka 2, m. 1. 4017

SPRZEDAJEMY
w najniższych cenach futra, lisy, ubrania, palta, suknie, dywany, kilimy, aparaty fotograficzne i inne przedmioty. PRZYJMUJEMY wszystkie szybko i sprawnie. KOMIS, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, tel. 143-13. 4116

DYNAMO
12 Hp. kłamiy, oszczędnie do zamków i innych wyrobów. sprzedam: Kraków, Krakusa 32. Sądka 1/2 salki obok mostu 1877

POMPA
studzienna drewniana cegła szamotowa do sprzedania: Kraków, Kalwaryjska 80. 3476

SYPIALNIE
dębowa nowa — sprzedam: Biuro Kraków, Rakowice, Zwirki 3486

UBRANIE
czarno, sprzedaż: Biuro, Kraków, Rakowice, Zwirki 3478

SPRZEDAŻ
maszyn do szycia, biurowe, Singer, maszynki w dobrym stanie. Kraków, Pierackiego 6, m. 3. 3025

KREDENS
dębowa lada, PŁYTKI zelazny, kuchenne oszczędnościowa sprzedam. — Kraków, Adolf Hitler-Platz 40/7. 3493

KUPIE
2 szafy Biedermayer i toaletki manof. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3484”

KUPIE
wos z paka 33 wapno. Zgłoszenia: Grodzka 62, m. 5. tel. 12777. 3502

SPORTOWE FUTRA
męskie sprzedaż Dom Komisowy Plac DOMINIANSKI 4 Kraków. 4121

MATERIAŁ
niebieski, bielecki na płaszcz damski tanio sprzedam. Kraków, ul. Czysta 12, m. 2. 3505

SPRZEDAŻ
tanie, kompletne urządzenie zakład fotograficzny Gada-Majzjan, Kraków, Szeroka 1. 3503

FUTRO
męskie, stan dobry, średnia miara sprzedam. — Kraków, Floriańska 3, III p. — mieszcz. B. 3512

OKAZJA!
kredens barok, sół, 2 krzesła, umywalka, łóżko, szafka nocna, Oglądać: Kraków, Podzamcze 14, m. 3, godz. 3-11 pop. 3522

SPRZEDAŻ
kapsa biała, kolnierz oszczędny z zarekawkiem, kolnierz z jasnego lisa, zarzutek męska maronowa. Kupon na szafkę jasną na płaszcz, dżakki. Kraków, Plac 9, m. 7. Od godz. 10-12 i od 4-6. 3523

KANAPA
tanie do sprzedania. Kraków, Bożego Ciała 9/14 od godz. 5.30. 3530

OKAZJIE
do sprzedania maszyn biurowa amerykańska marki „Rex Visibile Typewriter”. Wiodkowo Kraków, Salskowskiego 3-7. 3532

SKRYŻY
wiodka, lód do sprzedania. Agfa Foto, Sienna 2. 3543

JULIUSZA
Kossaka, Wojciecha Kossaka, Grotteora, Kazimierza Pochwalskiego, — Piotra Michałowskiego, — obraz do sprzedania. Kraków — Łobzowska 6. Salon obrazów. 4104

ROWER
męski, tanio do sprzedania. Zgłoszenia: od 2-3 g. Kraków, Krakuskiego 22/2 (Auszerming). 4130

MASZYNE
„Singer” i „Dokwa”, materiały na płaszcz damski z podszewką, sprzedam. Kraków, — Sobieskiego 10 u dozwocy. 3532

FUTRO
breitshwanz i Palety, szafki z lisa, niebieskiego okazyjnie do sprzedania. Kraków, Salsk 49/7. 3534

FUTRO
męskie, skanki — kolnierz wydra — okazyjnie sprzedam. Kraków, — Salsk 49/7. 3535

PIERSCIONEK
złoty z brylantem, damski, sprzedam. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3557”

SPRZEDAŻ
okazyjnie futro męskie i damskie stan pierwszorzędny. Kraków — Wiodka 8 (paralia). 4115

SPRZEDAŻ
smyczekpke samochodowa 5 To. sprzedam. — Kraków, Warszawa 33. 3496

DO
sprzedania 2 pokoje i wawona — laski w dobrym stanie. Okazyjnie. Kraków, Stalek 12, m. 19, I. p. 3489

SPRZEDAŻ
smyczekpke samochodowa 5 To. sprzedam. — Kraków, Warszawa 33. 3496

OKAZJA!
sprzedam łożka żelazna z siatka „Kanadyjska”. Kraków, Długa 3, m. 2. 9144

PIEC
wodny do centralnego ogrzewania, o powierzchni 2,40 m², prawie nowy, do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2948”

MASZYNA
piarska, dobry stan marki „Unidesowid” — do sprzedania Wiodkowo Kraków, ul. Dietla 57 — sklep spozycowy Stefana Rogawa 2974

DO
sowadania buty, kostium narciarski, płaszcz damski i tana rzeczy. Wiodkowo: Kraków, Salsk 3, m. 5, między 13-14 w niedziale 13-18. 3478

PANIE
Modrzka, brunetka, która miedzy innymi w sukni Turcji, z powodu choroby nieobecności, prosze si o ponowne wyznaczenie spotkania. 3436

PALME
ładna sprzedaż. Kraków, św. Filipa 7, m. 5. 3470

KONIA
leższego do stajni pracy tamto oddam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3536”

Matrymonialne
fotograficzny na blizie z futerkiem sprzedam: Kraków, św. Gertrudy 9/1. 3487

PIECYKI
kucharski żelazny, elektryczny, zagrowe, naczynta kuchenna, waki, lampki, pasty, lamy karbidowe, baterie, teksty. Kraków, Hala Targowa 21. 3461

OLEJKI SWIETLOWE
aromaty barwki marki E. Bittner, Lipse — na składzie: Karol Kamis — Kraków, Zwiazyniecka 30. 3205

FORTEPIAN
do nauki, długi, w niezłym stanie do sprzedania. — Kraków, Potockiego 1/4. 3206

SPRZEDAŻ
męskie półbuty 44 rozmiaru, czarne, Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3502”

BUTY
z cholewami nr 42, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Kraków, ul. Lemartowicza L. 14, m. 57. 3503

PIEKNY
dywan 2,5x3,5 m, sprzedam: Kraków, Dietla 82/2. 3504

UBRANIE
męskie, ciemne, w bardzo dobrym stanie, palto męskie na watalinie sprzedam: Kraków, Łobzowska 21, m. 7. 3505

SPÓD
futrzany szmiedziowy, nowy, — sprzedam: Kraków, Stradom 27, m. 2, I p. 3509

DLA KUZYNKI
młodej i sympatycznej, będącej na posadzie statkami Pana ma nowiorki, młodego, do lat 35. — Cel matrymonialny, Zgłoszenia proszę kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 3517”

KTOZY
z Panów starszych pragnie spe dzie reguła zycia przy boku Intel. gomelej, dobrej i przystojnej Pani, Cel matrymonialny, wykluczenie. Listy z fotografiami, która wróci, kierować proszę do Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 3520”

ZEGAR
szafkowy biały, wózek dzieciocy gtaboki, sprzedam. — Kielecka Jozefa 11 mieszkanie 4. 3137

OKAZJA!
sprzedam łożka żelazna z siatka „Kanadyjska”. Kraków, Długa 3, m. 2. 9144

PIEC
wodny do centralnego ogrzewania, o powierzchni 2,40 m², prawie nowy, do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2948”

MASZYNA
piarska, dobry stan marki „Unidesowid” — do sprzedania Wiodkowo Kraków, ul. Dietla 57 — sklep spozycowy Stefana Rogawa 2974

DO
sowadania buty, kostium narciarski, płaszcz damski i tana rzeczy. Wiodkowo: Kraków, Salsk 3, m. 5, między 13-14 w niedziale 13-18. 3478

PANIE
Modrzka, brunetka, która miedzy innymi w sukni Turcji, z powodu choroby nieobecności, prosze si o ponowne wyznaczenie spotkania. 3436

LOKALO do wynajęcia
N. Leg 123, mg list do odebrania na Poste-Restanta. 3463

NOCLEGI
niekrapujace: Kraków Wielopole 13/4, I p. front. 1793

NOCLEGI
tylko dla przejezdnych obok dworców Kraków Kurui 3, m. 7. 2851

NOCLEGI
wynajęcia pokój umeblowany dla solidnego pana. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3475”

NOCLEGI
pokój umeblowany z kuchnią lub bez poszukuje od zaraz urzadzki — Polak. — Zgłoszenia: „Poszukujcie „Par”. Kraków, ul. Długa 65, p. III, m. 14. 3484

DWÓCH
solidny lokatorów przyimie do pokoju. Opal własny, Kraków, Kosciuszki 35, Chwa sek. 4073

NOCLEGI
Kraków, Radziwiłłowska 14/3. 3544

NOCLEGI
Kraków, Grodzka 14/6. 47495

NOCLEGI
czyste: Kraków, Starowialna 52/10. 1790

NOCLEGI
Kraków, Golebia 16/9. 1817

NOCLEGI
Kraków, Wielopole 5/6. 2128

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 52/13. 2273

NOCLEGI
Kraków, Zielona 25/1. 2270

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 37/4. 2278

NOCLEGI
Kraków, Zielona 20, m. 2. 2278

NOCLEGI
Kraków, Lubiez 19/11. 2293

NOCLEGI
niekrapujace. — Kraków, Zwiazyniecka 4/38. 2667

NOCLEGI
Kraków, Jagiellońska 7A/22, I p. 3568

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 12, lwa ofielny, m. 27. Kraków. 755

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

URZEDNICZKA
poszukuje pokoju z komfortem i dzielnicy III-iej. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3512”

POKOJU
umeblowanego poszukuje Polak na Starowialna; opal posiadaniem utrzymania lub używalności kuchni. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3298”

PRZYJEZDNY
poszukuje pokoju umeblowanego wejscie z klatki schodowej — na jeden lub dwa dni w tygodniu, Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3299”

NOCLEGI
Kraków, Wielopole 13/4, I p. front. 1793

NOCLEGI
tylko dla przejezdnych obok dworców Kraków Kurui 3, m. 7. 2851

NOCLEGI
wynajęcia pokój umeblowany dla solidnego pana. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3475”

NOCLEGI
pokój umeblowany z kuchnią lub bez poszukuje od zaraz urzadzki — Polak. — Zgłoszenia: „Poszukujcie „Par”. Kraków, ul. Długa 65, p. III, m. 14. 3484

NOCLEGI
małżeństwo poszukuje pokoju umeblowanego, ewtl. z osobnym wejściem. Zgłoszenia: Pismenne „1870” — „Par”. Kraków, ul. Długa 65, p. III, m. 14. 3484

NOCLEGI
wojny dla trzech solidnyh — w Kraków, Kosciuszki 35, stolarnia i front. 3300

NOCLEGI
Kraków, Radziwiłłowska 14/3. 3544

NOCLEGI
Kraków, Grodzka 14/6. 47495

NOCLEGI
czyste: Kraków, Starowialna 52/10. 1790

NOCLEGI
Kraków, Golebia 16/9. 1817

NOCLEGI
Kraków, Wielopole 5/6. 2128

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 52/13. 2273

NOCLEGI
Kraków, Zielona 25/1. 2270

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 37/4. 2278

NOCLEGI
Kraków, Zielona 20, m. 2. 2278

NOCLEGI
Kraków, Lubiez 19/11. 2293

NOCLEGI
niekrapujace. — Kraków, Zwiazyniecka 4/38. 2667

NOCLEGI
Kraków, Jagiellońska 7A/22, I p. 3568

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 12, lwa ofielny, m. 27. Kraków. 755

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

NOCLEGI
Kraków, Długa 26/3. 1386

PAN
N. Leg 123, mg list do odebrania na Poste-Restanta. 3463

LOKALO do wynajęcia
N. Leg 123, mg list do odebrania na Poste-Restanta. 3463

NOCLEGI
niekrapujace: Kraków Wielopole 13/4, I p. front. 1793

NOCLEGI
tylko dla przejezdnych obok dworców Kraków Kurui 3, m. 7. 2851

NOCLEGI
wynajęcia pokój umeblowany dla solidnego pana. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3475”

NOCLEGI
pokój umeblowany z kuchnią lub bez poszukuje od zaraz urzadzki — Polak. — Zgłoszenia: „Poszukujcie „Par”. Kraków, ul. Długa 65, p. III, m. 14. 3484

NOCLEGI
małżeństwo poszukuje pokoju umeblowanego, ewtl. z osobnym wejściem. Zgłoszenia: Pismenne „1870” — „Par”. Kraków, ul. Długa 65, p. III, m. 14. 3484

NOCLEGI
wojny dla trzech solidnyh — w Kraków, Kosciuszki 35, stolarnia i front. 3300

NOCLEGI
Kraków, Radziwiłłowska 14/3. 3544

NOCLEGI
Kraków, Grodzka 14/6. 47495

NOCLEGI
czyste: Kraków, Starowialna 52/10. 1790

NOCLEGI
Kraków, Golebia 16/9. 1817

NOCLEGI
Kraków, Wielopole 5/6. 2128

NOCLEGI
Kraków, Starowialna 52/13. 227

Wolne posady

POTRZEBNA praktykantka do fryzjera. Kraków, św. Anny 4. 3307

POTRZEBNA służąca od dnia 1 grudnia 1941 r. Władysław: Kraków, ul. Krowodęrska 1, 19, sklep blacharski, 3454

POTRZEBNA do przyjmowania zamówień na portrety i obrazy. Awiełe Sem: E-mail poszukuje Pierwszą Chryścijanę Wytwórnia portretowa „Branis Rylscy” - Rzeszów, Kołataja 2 7872h

POTRZEBNA do wszystkich czynności w gospodarstwie domowym. Złotych 10, ul. Harcerska 10 od godziny 7-3 popołudniu. 3205

PANNE uczołwa przyjęje do pomocy w nauce młodego dziecim oraz w razie potrzeby chwilowo zastąpić gospodarstwo w gospodarstwie domowym, najchętniej niejmiejac gotowat. Złogzenia: Kraków, Grodzka 9 8 godz 19-20 3358

AGENTÓW PORTRETOWYCH na prowincje za trudni na bardzo dobrych warunkach „Foto Ate, lier” Kielec, - skrytka 66 8677h

PANIENKĘ lubiaczą sycie, - wyucze dobrego fachu Pensja e rent mieszkanie. Złogzenia: Kraków, Grodzka 9 8 godz 19-20 3358

GÓRNICZY i dozorca kopalni potrzebni od zaraz na wyjazd pod Nowy Saz. Złogzenia: ul. Florjanska Nr 15 m 7. telefon 163 21 3396

SŁUŻĄCA do wszystkich czynności w gospodarstwie domowym. Złogzenia: Kraków, Grodzka 9 8 godz 19-20 3358

DOCHODZĄCA młoda, zdrowa, pracowita, bezwzględnie uczciwa, zaraz potrzebna. - Warunki dobre. Złogzenia: Kraków, Grodzka 9 8 godz 19-20 3358

POTRZEBNA młoda panienska inteligentna, niejmiejac dobrze pisać ręcznie, do pracy myślowej i fizycznej na wies. Niemiecki mile widziany. Złogzenia: Gonic Krak, Kraków, „Nr. 8821k”

AGENTÓW PORTRETOWYCH do przyjmowania zamówień na portrety i obrazy. „Semi E mail” na bardzo dobrych warunkach poszukuje Zakład Portretowy Czesław Na wrocki Kielec, - skrytka 54 8332h